ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số  396 -CV/BTGĐUK
V/v định hướng nội dung tuyên truyền

 trọng tâm tháng 6 năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày 27 tháng 5 năm 2024

                           Kính gửi:  - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc;

        - Ban Thường vụ các tổ chức đoàn thể Khối.

Thực hiện Công văn số 2090-CV/BTGTU, ngày 24/5/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ “V/v định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 6/2024”;

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy các TCCS đảng, Ban Thường

vụ các tổ chức đoàn thể Khối, Báo cáo viên Đảng ủy Khối tổ chức thông tin tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm, như sau:

 I. ĐỊNH HƯỚNG THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin về các sự kiện chính trị trong nước và quốc tế: đề nghị các cơ

quan có chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực báo chí bám sát định hướng của Ban

Tuyên giáo Trung ương trong “Điểm tin công tác báo chí” hàng tuần để xác định

nội dung thông tin, tuyên truyền.

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh: thông

tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội; hoạt động và

nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh,

UBND tỉnh.

Một số nội dung trọng tâm: hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại

Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; kết quả trình Quốc hội xem xét dự án cao tốc

Bắc - Nam phía Tây, đoạn Gia Nghĩa - Chơn Thành; công tác chỉ đạo, triển khai

các nội dung của các Tiểu ban phục vụ Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; hoạt động kiểm tra, giám sát của các Ban

Hội đồng Nhân dân tỉnh; chỉ đạo hoàn thiện Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh

nhiệm kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2030 trình Chính phủ; …

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ Chín của Ban Chấp hành Trung

ương (khóa XIII); tuyên truyền về Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của

Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai

đoạn mới; kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII)

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn

tỉnh gắn với các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập,

lao động, sản xuất; tuyên truyền công tác chỉ đạo và triển khai các nội dung của

Đại hội Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp thanh niên các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029,

Hội nghị thi đua Cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn  2019 - 2024; tuyên truyền

đậm nét các thông điệp của lãnh đạo tỉnh về quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ

2

tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra trong năm 2024…Khẳng định vai trò của báo chí cách

mạng trong xây dựng quê hương, đất nước; phản bác việc lợi dụng tự do tôn giáo,

xuyên tạc công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật trên

địa bàn tỉnh, đặc biệt các chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Báo chí tỉnh chủ động định hướng thông tin liên quan đến: giải quyết vướng

mắc liên quan quy hoạch bô xít; chỉ đạo xử lý nguồn đất san lấp phục vụ thi công

dự án Quảng trường 23/3; công tác quản lý, bảo vệ các diện tích đất bị lấn chiếm

đã thu hồi tại khu vực rừng thông ven quốc lộ 28 tại xã Quảng Sơn (Đắk Glong),

khu vực huyện Đắk Song, khẳng định sự nỗ lực của tỉnh, đồng tình ủng hộ của

nhân dân trong việc lập lại trật tự phục vụ quy hoạch đất đai; phản bác các quan

điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền về Luật đất đai 2024; công tác triển khai các

đề án, chương trình về kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp, phát triển cây công

nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh; công tác phối hợp, chỉ đạo và triển khai các nội

dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án nằm trong

quy hoạch, phân vùng thăm dò, khai thác, chế biến bô xít; công tác chỉ đạo, phối

hợp triển khai các nội dung liên quan Dự án Cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn

Thành (Bình Phước); chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; công tác chỉ

đạo triển khai các nội dung phòng chống thiên tai; thông tin về phòng, chống các

loại sâu bệnh cho cây trồng…

 Thông tin về việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại các đơn vị;

thực hiện đạo đức công vụ; những bài học quan trọng để tiếp tục nâng cao Chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời gian tới, cải thiện các chỉ số: cải cách

hành chính (PAR-Index), hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI)…

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: Tuyên truyền các lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế,

giáo dục đào tạo, thông tin truyền thông…Một số nội dung trọng tâm: công tác

chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024; công tác tuyển

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025; công tác chỉ đạo và triển khai các nội

dung tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực

phẩm, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; công tác chỉ đạo, triển khai các hoạt

động cho thanh thiếu nhi dịp hè; tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước nhất

là đối tượng trẻ em dịp hè; công tác chỉ đạo, triển khai công tác bảo tồn, phát huy

các giá trị văn hóa trên địa bàn tỉnh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc

biệt tại cơ sở…

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng các cấp, giai đoạn

2019 - 2024 trong Quân đội; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm,

bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng;

công tác bảo vệ chủ quyền biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Lan tỏa về những thông điệp của lãnh đạo tỉnh tại các diễn đàn, các nội dung

trao đổi, phối hợp các đơn vị ngoài tỉnh, bộ ngành Trung ương liên quan hợp tác

phát triển kinh tế, thu hút đầu tư…

- Hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh và đối ngoại nhân dân nhân Ngày

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia (24/6/1967).

3

* Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 6/2024

Tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong tháng 6/2024, như: Kỷ niệm 113

năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2024); 76 năm

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -

11/6/2024); 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024)

và hoạt động trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII…

II. PHỔ BIẾN CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW,

ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng“V/v Tiếp tục đổi mới, nâng cao

chất lượng, hiệu quả học tập Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong

tình hình mới” theo tinh thần Công văn số 1744-CV/TU, ngày 16/5/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông (gửi kèm).

2. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW,

ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng“V/v Tiếp tục tăng cường, nâng

cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” theo

tinh thần Công văn số 1747-CV/TU, ngày 17/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Đắk Nông (gửi kèm).

3. Triển khai phổ biến Chương trình hành động số 77-CTr/TU, ngày

16/5/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông“V/v Thực hiện kết luận số 69-KL/TW, ngày

11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát

triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp CNH-HĐH đất nước trong điều

kiện kinh tế thị trường, định hướng XHCN và hội nhập quốc tế” (gửi kèm).

4. Triển khai phổ biến Chương trình hành động số 78-CTr/TU, ngày

16/5/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông “V/v Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày

24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao

chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc trong giai đoạn mới” (gửi kèm).

5. Đôn đốc tham gia Cuộc thi Chính luận về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng lần thứ tư, năm 2024 (theo tinh thần Công văn số 2084-CV/BTGTU, ngày

22/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Nông).

Nhận được Công văn này, đề nghị cấp uỷ các TCCS đảng và Ban Thường

vụ các tổ chức đoàn thể Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Các Đoàn thể Khối CCQ-DN tỉnh,

- Các TCCS đảng trực thuộc,

- Lãnh đạo Ban, (Để biết)

- Website ĐUK,

- Lưu BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN

Lữ Thị Nhiên Hương

(Để B/cáo)

(T/hiện)

4

		2024-05-27T16:51:17+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-27T16:51:41+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!